E altra vegada él dehie:

–Cor, ab quals labis ne ab qual lengua¹⁶⁹ la benignitat d'aquella preguar gosaré, no u¹⁷⁰ sé. Jo sé, enperestirs, que greument he peccat contra aquella.¹⁷¹ Donchs, queny¹⁷² començament de ma confessió faré o ab quenya consciència¹⁷³ confessar¹⁷⁴ la malvada lengua e los leygs labis asayaré de moure? O sobre quals peccats primerament perdó demanaré? Mesquí, jo! E si jo, fol, açò començar gosaré, foch del cel avallarà e cremar-m'è, car ja no porà soferre¹⁷⁵ lo món los mals que jo, mesquí, he feyts. O, mesquina ànima, gran dol és a tu!¹⁷⁶ Leva't de tenebres, les quals t'an presa! E pregaré la mare de nostre senyor Jhesuchrist, car verament poderosa és de posar remey¹⁷⁷ a aquest peccat.

159. *propi moviment cabuçat*] *proprio arbitrio demersus* T (280); *in baratro dimersus* p (21).

160. *puyx*] *La x* corregida damunt de *y*.

161. *beneÿt sia él!*] Afegiment del traductor.

162. *qui no menysprea la sua pròpia creatura*] *qui no menysprea la sua anima ne la sua propria creatura* E, *qui propriam non despicit creaturam* T (280). Esmenem el que deu ser un error de còpia corregit sense ratllar el manuscrit.

163. *molt volenterosament*] *suppliciter* T (280).

164. *E com per ... dix*] *Cumque diu intra se consermocinaretur cum anima sua hec et multa alia, pius et misericors Deus, qui propriam nom despicit creaturam, sed ad se suppliciter convertentem suscipit, sue recuperationis spe eius animam recreavit. Qua inspiratus cum lacrimis ait* T (280); *Cumque diu intra se concionaretur cum anima sua haec, et multa alia semina salutis in eius corde consereret solus pius et misericors deus, qui propriam nom despicit creaturam sed suscipit, tali eum sensu circumsedens, ait vicedominus intra se* p (22).

165. *taca*] *taça* E (traç de la ç cancel·lat).

166. *desastrugament*] *desastruchgament* E.

167. *a aquella*] *aquella* E.

168. *la qual ... Senyor*] *quam, instigante et suadente maligno hebreo, infelix infeliciter negavi, tamen ibo ad eandem Matrem Domini gloriosam et lucidam et ipsam solam interpellabo ex toto corde et anima mea faciamque sine intermissione orationes et ieiunia in eius venerabili templo, donec per eius sanctam intercessionem misericordiam Domini valeam invenire* T (280); *et ipsam, per illum, quem male cognovi, hebraeum, negaverim, tamen ibo ad eandem matrem domini sanctam, gloriosam et lucidam, et ipsam solam interpellabo ex toto corde et anima mea, faciamque orationes & ieiunia in venerabili eius templo sine cessatione, donec per eam inueniam in die iudicij misericordiam* p (22).